
Овој инфографик е изработен во рамки на проектот „Поддршка за одржливи финансиски модели за заштитени подрачја“, имплементиран од Натура МК, во 
рамки на програмата за подгрантирање на проектот „Добро владеење во животната средина на Зелена Агенда за Западен Балкан", имплементиран од 

Центарот за правни истражувања и анализи, Македонското здружение на млади правници и Фронт 21/42, а е финансиски поддржан од Европската Унија.
Содржината на инфографикот е единствена одговорност на Натура МК и не треба на било кој начин да се смета за одраз на официјалниот став на 

Европската Унија

За управување со подрачјето, задолжително е да се донесе 
десетгодишен план за управување.

Само 8 подрачја имаат усвоен план за управување. 
Реалната „активно заштитена“ површина се проценува на 
околу 6–7% (наспроти 13–14% на хартија).

Строг природен резерват 
Плоче Литотелми, о. Кратово

Национални паркови 
Галичица, Пелистер, Маврово, Шар Планина

Споменик на природата 
Преспанско Езеро, Вовечански Извори, Дојранско Езеро, Статински Извор, 
Локви – Прилеп, Куклица, Маркови Кули, Смоларски Водопади

Парк на природата 
Гази Баба, Езерани

Строг природен резерват 
Водно, Малешево, Осоговски Планини

Повеќенаменско подрачје 
Јасен

ЗАШТИТЕНИ ПОДРАЧЈА СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА
СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДАТА ОД 2004 г.

Постојат околу 80 заштитени подрачја. 4 се новопрогласени и 14 се 
репрогласени според условите од Законот за заштита на природата 

од 2004 г. 62 подрачја се уште чекаат репрогласување.
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УПРАВУВАЊЕ СО ЗАШТИТЕНИ ПОДРАЧЈА

Категории на 
заштитени 

подрачја

(вкупно 18 со режим 
според ЗПП 2004)

I-a - Строг резерват

II - Национален парк

III - Споменик на природа

IV - Парк на природа

V - Заштитен предел

VI - Повеќенаменско подрачје
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СОСТОЈБА СО ЗАШТИТЕНИТЕ ПОДРАЧЈА


